ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики
с. Шемурша

24 августа 2023 года

 №1
Присутствуют:

	Председатель комиссии

заместитель председателя комиссии
секретарь Комиссии
члены Комиссии:

	Ермолаев Ю.Ф., председатель Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувшской Республики
Портнова Л.Н., управляющий делами администрации Шемуршинского муниципального округа – начальник отдела организационной работы
Волкова З.Б., заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы администрации Шемуршинского муниципального округа;
Карзанова Л.П., председатель постоянной комиссии Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа по социальным вопросам и обслуживанию населения

Можаева Э.С., председатель постоянной комиссии Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа по законности, правопорядку, депутатской этике и местному самоуправлению
Павлова Е.А., начальник отдела правовой и кадровой работы администрации Шемуршинского муниципального округа

Ичанкина О.И., председатель первичной профсоюзной организации администрации Шемуршинского муниципального округа

Старшов Ю.А., председатель постоянной комиссии Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа по вопросам экономической деятельности

Дмитриева Т.Н., консультант отдела по реализации антикоррупционной политики в органах местного самоуправления  Управления Главы Чувашской Республики по вопросам противодействия коррупции

	Приглашенные:
	Ильичёва Е.А., и.о. заместителя главы администрации Шемуршинского муниципального округа – начальника отдела экономики
Кузьмина И.А., заведующий сектором имущественных и земельных отношений отдела экономики администрации Шемуршинского муниципального округа

Отсутствует член комиссии Ичанкина О.И.
ПОВЕСТКА:
1. Об уведомлении о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленном Чамеевым А.В., главой администрации Шемуршинского муниципального округа.
I. СЛУШАЛИ: Ермолаева Ю.Ф., председателя комиссии:
В адрес комиссии 18 августа 2023 г. поступило уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов от Чамеева Александра Васильевича, главы администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. Председатель комиссии ознакомил членов комиссии и присутствующих с содержанием уведомления.

Волкову З.Б., секретаря комиссии

Отделом правовой и кадровой работы уведомление Чамеева А.В. было рассмотрено, по результатам рассмотрения было подготовлено мотивированное заключение. Секретарь комиссии ознакомила с мотивированным заключением на уведомление:
В администрацию Шемуршинского муниципального округа Чувакшской Республики 18 августа 2023 года   в соответствии с Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 09 февраля  2023 г. № 7.15,  поступило уведомление Чамеева Александра Васильевича, главы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, от 18 августа 2023 г. (далее – уведомление).

В соответствии с частью 4.1 статьи 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон) лицо, замещающее   муниципальную должность, обязано сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта, как только ему станет об этом известно.

В уведомлении указано следующее:

1) обстоятельство, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: поступившее в администрацию Шемуршинского муниципального округа 18 августа 2023 года заявление Чамеевой Екатерины Николаевны, супруги Чамеева Александра Васильевича, главы Шемуршинского муниципального округа, являющейся индивидуальным предпринимателем - главой крестьянского (фермерского) хозяйства, о предоставлении в аренду земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 21:22:150101:838;
2) должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: договоры аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, подписывает от имени администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на основании доверенности, выданной главой Шемуршинского муниципального округа, исполняющий обязанности заместителя главы администрации Шемуршинского муниципального округа – начальник отдела экономики, который находится в его прямом подчинении;

3) предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: рассмотрение уведомления на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов.

В соответствии с пунктом 8 статьи 10   Федерального закона от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" «Земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются в аренду на срок до пяти лет сельскохозяйственным организациям, получающим государственную поддержку в сфере развития сельского хозяйства, для ведения сельского хозяйства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности без проведения торгов.

В случае, если в орган исполнительной власти или орган местного самоуправления, уполномоченные на распоряжение земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, поступило несколько заявлений о предоставлении такого земельного участка в аренду, соответствующий земельный участок предоставляется в порядке, установленном статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации.», т.е. через процедуру аукциона.

 18 августа 2023 года ИП главой КФХ Чамеевой Е.Н. в сектор имущественных и земельных отношений отдела экономики администрации Шемуршинского муниципального округа предоставлен полный пакет необходимых документов, в том числе копия письма Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики (исх. от 02.08.2023 №05/26-5701), согласно которому ИП Чамеева Е.Н. является сельскохозяйственным товаропроизводителем в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 №264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» согласно представленной в Минсельхоз Чувашии бухгалтерской отчетности. В 2023 году в рамках реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 октября 2018 г. № 433, ИП Чамеева Е.Н. является получателем  средств государственной поддержки на развитие агропромышленного комплекса (копия письма прилагается).

Площадь земельного участка составляет 134740 кв. м. (13,47 га). В случае поступления нескольких заявлений о предоставлении данного земельного участка в аренду, земельный участок будет выставлен на аукцион в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации на общих основаниях. На момент составления мотивированного заключения заявок на участие в аукционе не поступало. Заявки принимаются до 28 августа 2023 года включительно.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 4 статьи 26 Устава Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в сфере осуществления исполнительно-распорядительной деятельности глава Шемуршинского муниципального округа заключает от имени администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики договоры в пределах своей компетенции.

09 августа 2023 года на должность исполняющего обязанности заместителя главы администрации Шемуршинского муниципального округа – начальника отдела экономики была назначена Ильичёва Елена Алексеевна. 09 августа 2023 года Ильичёвой Е.А. главой Шемуршинского муниципального округа была выдана доверенность на совершение ряда действий, в том числе на заключение сделок с гражданами и юридическими лицами по отчуждению, аренде, и по продаже права на заключение договоров аренды недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. Срок действия доверенности – по 31 декабря 2023 года. Таким образом договор аренды земельного участка будет подписывать Ильичева Е.А.
В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона «О противодействии коррупции» под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ)   лицом, замещающим муниципальную должность, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, замещающее муниципальную должность, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
Согласно статье 11 Федерального закона «О противодействии коррупции» предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного или служебного положения лица, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в его отказе от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.

По итогам предварительного рассмотрения уведомления установлено, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим муниципальную должность, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов.  При этом процедура предоставления земельного участка строго регламентирована Земельным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения". Чамеев А.В. непосредственного участия в представлении земельного участка не принимает.
В связи с вышеуказанным отдел правовой и кадровой работы администрации Шемуршинского муниципального округа предлагает:

направить уведомление Чамеева А.В., главы Шемуршинского муниципального округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, на рассмотрение комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов;
рекомендовать указанной комиссии принять следующее решение:
1) признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную должность, должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

2) дать согласие на заключение договора аренды между администрацией Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и ИП КФХ Чамеевой Е.Н. только при условии соблюдения всех положений Федерального закона от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", а также при отсутствии других заявлений о предоставлении земельного участка в аренду.
Старшова Ю.А., члена комиссии.
Он уточнил данные по КФХ Чамеевой Е.Н.: площадь обрабатываемой земли, возделываемые культуры, сумму государственной поддержки, полученной КФХ, на какие цели получена господдержка. (Площадь обрабатываемой земли составляет более 11 га, из них 4,8 га - долевые земли, находящиеся в собственности, на землях возделываются  картофель и многолетние травы, сумма господдержки составляет более 900 тыс. рублей, что составляет 40 % от стоимости приобретенного трактора МТЗ-822).
Портнову Л.Н., заместителя председателя комиссии.
Отметила, что данная ситуация может привести к конфликту интересов, т.к. Чамеева Е.Н. является супругой Чамеева А.В., главы администрации муниципального округа, а договоры аренды подписывает непосредственный подчиненный главы Шемуршинского муниципального округа.
Кузьмину И.А., заведующего сектором имущественных и земельных отношений отдела экономики администрации Шемуршинского муниципального округа. Она пояснила, что в данной ситуации при проведении процедуры предоставления земельного участка в аренду сектор имущественных и земельных отношений отдела экономики будет руководствоваться Федеральным законом от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".  И в случае, если в администрацию муниципального округа поступят другие заявления о предоставлении земельного участка в аренду,  земельный участок будет предоставляться в порядке, установленном статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, то есть через процедуру аукциона.
Ильичёву Е.А., и.о. заместителя главы администрации Шемуршинского муниципального округа – начальника отдела экономики. На основании доверенности от 9 августа 2023 года  я уполномочена главой Шемуршинского муниципального округа заключать предусмотренные законодательством РФ сделки с гражданами и юридическими лицами, в том числе на заключение договоров аренды недвижимого имущества. В рассматриваемом нами случае, если не будет других заявлений о предоставлении земельного участка в аренду, договор аренды буду подписывать я. При этом будут соблюдены все процедуры и учтены все положения федерального законодательства.
Ермолаева Ю.Ф., председателя комиссии, он вынес на обсуждение процедуру голосования, отметив, что согласно Положению о комиссии решения комиссии   принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

По итогам обсуждения проведено голосование.

Результаты голосования:

	Количество голосов –

	«тайное голосование»
	«открытое голосование»
	«воздержались»

	0
	8
	0

Он отметил, что согласно пункту 23.3 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики  по итогам рассмотрения данного вопроса комиссия может принять следующие решения:

а) признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную должность,  должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную должность,  должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов.

В этом случае комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправления принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения.
По итогам обсуждения вопроса повестки дня Комиссия РЕШИЛА:

1) признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную должность, должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;
Результаты голосования:

	При исполнении лицом, замещающим муниципальную должность,  должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует
	При исполнении лицом, замещающим муниципальную должность,  должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов
	Воздержались

	0
	7
	1

2) дать согласие на заключение договора аренды между администрацией Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и ИП КФХ Чамеевой Е.Н. только при условии соблюдения всех положений Федерального закона от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", а также при отсутствии других заявлений о предоставлении земельного участка в аренду.
Результаты голосования:

	Дать согласие на заключение договора аренды между администрацией Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и ИП КФХ Чамеевой Е.Н. только при условии соблюдения всех положений Федерального закона от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", а также при отсутствии других заявлений о предоставлении земельного участка в аренду
	Не давать согласие на заключение договора аренды между администрацией Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и ИП КФХ Чамеевой Е.Н. только при условии соблюдения всех положений Федерального закона от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", а также при отсутствии других заявлений о предоставлении земельного участка в аренду
	Воздержались

	7
	0
	1

	Председатель комиссии

заместитель председателя комиссии

секретарь Комиссии
члены Комиссии:

	___________________   Ермолаев Ю.Ф.

___________________   Портнова Л.Н.
___________________  Волкова З.Б.
___________________  Карзанова Л.П.
___________________   Можаева Э.С.
 ___________________  Павлова Е.А.
 __________________   Старшов Ю.А.
 __________________   Дмитриева Т.Н.